
UCHWAŁA 
RADY GMINY WIJEWO 

z dnia 26 stycznia 2021 r. 

 NR XXIII/179/2021 

w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Wspierania Rodziny na lata 2021-2023 

Na podstawie art. 18 ust.2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990r. o samorządzie gminnym (t.j. Dz.U. z 2020 
poz.713 ), art. 176 pkt. 1 oraz art. 179 ust 2 ustawy z dnia  
9 czerwca 2011r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (t.j. Dz.U. z 2020 poz. 821 ) Rada Gminy 
Wijewo uchwala, co następuje: 

§ 1.       Przyjmuje się Gminny Program Wspierania Rodziny 
na lata 2021-2023, stanowiący załącznik do niniejszej uchwały. 

§ 2.       Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy 
Wijewo. 

§ 3.       Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 249C1E9B-F69A-44ED-9696-EA7C7BDE6A30. Podpisany Strona 1



 

 

Załącznik do Uchwały Nr XXIII/179/2021 

Rady Gminy Wijewo 

z dnia 26 stycznia 2021 r. 

 

 

 

 

 

 

 

 

GMINNY PROGRAM 

WSPIERANIA RODZINY 

 

NA LATA 2021- 2023 

 

 

 

 
 

 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 249C1E9B-F69A-44ED-9696-EA7C7BDE6A30. Podpisany Strona 1

http://www.google.pl/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=2ahUKEwiErvvV_JjcAhVMDOwKHUGODGgQjRx6BAgBEAU&url=http%3A%2F%2Fwcag.wijewo.pl%2F1177%2Cxxvi-sesja-rady-gminy-wijewo.html&psig=AOvVaw0elSqp39_e7tBNJULyo-1K&ust=1531464670559138


 

 

 

I 

WPROWADZENIE 

 

 Gminny Program Wspierania Rodziny w Gminie Wijewo na lata 2021-2023 został 

opracowany w oparciu o ustawę o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej z dnia 9 

czerwca 2011r. ( t.j. Dz.U. z 2020r. poz. 821 ) Celem programu jest wspieranie rodzin, 

zwłaszcza tych, w których występują problemy opiekuńczo-wychowawcze. 

 Rodzina to podstawowa komórka społeczna, która kształtuje osobowość człowieka, 

jego system wartości, poglądy, styl życia. Rodzice czy opiekunowie są wzorem dla dzieci. 

Rodzice powinni zapewnić bezpieczeństwo swoim dzieciom. Dom rodzinny jest pierwszym i 

nadrzędnym środowiskiem wychowawczym w życiu dziecka, które dla swojego 

prawidłowego rozwoju potrzebuje zapewnienia miłości, poczucia bezpieczeństwa i 

zaspokojenia jego potrzeb. Pomyślny rozwój dziecka jest możliwy w prawidłowo 

funkcjonującej rodzinie. Dlatego, jeśli w funkcjonowaniu rodziny pojawiają się dysfunkcje, 

instytucje i służby zobligowane są do podjęcia na jej rzecz określonych działań 

zapobiegających jej dezintegracji. Rodzina dysfunkcyjna, to rodzina, w której występują 

istotne nieprawidłowości w zaspokajaniu podstawowych potrzeb biologicznych i 

psychospołecznych dziecka.  

Wsparcie rodziny powinno być w miarę wczesne i mieć charakter profilaktyczny. Wszelkie 

działania powinny być prowadzone za zgodą rodziny i z jej aktywnym 

udziałem,uwzględniając zasadę pomocniczości. Podstawą działania jest nie tylko 

przywrócenie rodzinie zdolności do właściwego wypełniania funkcji rodzicielskich, ale do 

pełnego uczestnictwa w życiu społecznym. 

 Gmina jest odpowiedzialna za organizację wsparcia rodziny. Bardzo ważną funkcję w 

zapobieganiu umieszczenia dzieci w pieczy zastępczej pełni profilaktyka i wieloaspektowa 

praca z rodziną, np. poprzez przydzielenie jej asystenta rodziny. Termin „asystent” został 

wprowadzony od słowa „asysta”, które jest określeniem na osobę towarzyszącą komuś, 

współobecną, pomagającą, będącą w pogotowiu. Asystentura to kompleksowe działanie 

polegające na towarzyszeniu z zachowaniem profesjonalnych relacji. 

 

 

 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 249C1E9B-F69A-44ED-9696-EA7C7BDE6A30. Podpisany Strona 2



 

ZADANIA GMINY WYNIKAJĄCE Z USTAWY O WSPIERANIU RODZINY I 

SYSTEMIE PIECZY ZASTĘPCZEJ: 

 

 

 Zgodnie z art. 176 ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej do zadań 

własnych gminy należy: 

1) opracowanie i realizacja 3‐letnich gminnych programów wspierania rodziny; 

2) tworzenie możliwości podnoszenia kwalifikacji przez asystentów rodziny; 

3) tworzenie oraz rozwój systemu opieki nad dzieckiem, w tym placówek wsparcia 

 dziennego, oraz praca z rodziną przeżywającą trudności w wypełnianiu funkcji 

 opiekuńczo‐wychowawczych przez: 

a) zapewnienie rodzinie przeżywającej trudności wsparcia i pomocy asystenta rodziny 

 oraz dostępu do specjalistycznego poradnictwa, 

b) organizowanie szkoleń i tworzenie warunków do działania rodzin wspierających, 

c) prowadzenie placówek wsparcia dziennego oraz zapewnienie w nich miejsc dla 

 dzieci; 

4) finansowanie: 

a) podnoszenia kwalifikacji przez asystentów rodziny, 

b) kosztów związanych z udzielaniem pomocy, o której mowa w art. 29 ust. 2,   ponoszonych 

przez rodziny wspierające; 

5) współfinansowanie pobytu dziecka w rodzinie zastępczej, rodzinnym domu dziecka, 

 placówce opiekuńczo‐wychowawczej, regionalnej placówce  opiekuńczo‐

 terapeutycznej lub interwencyjnym ośrodku preadopcyjnym; 

6) sporządzanie sprawozdań rzeczowo‐finansowych z zakresu wspierania rodziny oraz 

 przekazywanie ich właściwemu wojewodzie, w wersji elektronicznej, z 

 zastosowaniem systemu teleinformatycznego, o którym mowa w art. 187 ust. 3  

7) prowadzenie monitoringu sytuacji dziecka z rodziny zagrożonej kryzysem lub 

 przeżywającej trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo‐wychowawczej, 

 zamieszkałego na terenie gminy. 

Zapisy przytoczonej Ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej realizuje w 

Gminie Wijewo -Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Wijewie (GOPS). Jest on jednostką 

organizacyjną utworzoną przez Radę Gminy Wijewo, finansowaną w formie jednostki 

budżetowej i nieposiadającą osobowości prawnej. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 249C1E9B-F69A-44ED-9696-EA7C7BDE6A30. Podpisany Strona 3



 

Program uwzględnia lokalne uwarunkowania i nakreśla działania w perspektywie trzyletniej. 

Nadrzędnym ich celem jest wspieranie rodziny w jej opiekuńczo-wychowawczej roli 

względem dzieci oraz zapewnienie odpowiednich środków finansowych. 

 

 

II 

PODSTAWY PRAWNE DZIAŁAŃ UJĘTYCH W PROGRAMIE 

1. Podstawą działań ujętych w programie są w szczególności regulacje obowiązujących 

ustaw: 

- Ustawa z dnia 9 czerwca 2011r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (t.j. Dz. 

U. z 2020 poz.821 ) 

- Ustawa z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (t.j. Dz. U. z 2020r., poz. 1876 ) 

- Ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie(t.j. Dz. U. z 2020r., 

poz. 218) 

- Ustawa z dnia 26 października 1982 roku o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 

alkoholizmowi ( t.j. Dz. U. z 2019r., poz. 2277 ) 

- Ustawa z dnia 29 lipca 2005 roku o przeciwdziałaniu narkomanii (t.j. Dz. U. z 2020r., poz. 

2050) 

 

III 

DIAGNOZA DEMOGRAFICZNO-SPOŁECZNA W GMINIE WIJEWO 

 

 Gmina Wijewo jest gminą wiejską położoną w południowo-zachodniej części 

województwa wielkopolskiego, przy granicy z województwem lubuskim. Gmina Wijewo jest 

jedną z siedmiu jednostek samorządu terytorialnego wchodzącego w skład powiatu 

leszczyńskiego. Jest  to  najmniejsza  gmina  powiatu, zajmuje  powierzchnię  6 144 ha. 

Siedzibą  gminy  jest  Wijewo, największa  pod  względem  ilości  mieszkańców 

miejscowość. Oprócz Wijewa w skład gminy wchodzi jeszcze 6 sołectw: Brenno, Radomyśl, 

Przylesie, Potrzebowo, Zaborówiec i Miastko. 

Liczba mieszkańców wynosi 3906 z czego 92 osób zameldowanych jest na pobyt 

czasowy.(Źródło: Ewidencja Ludności Urzędu Gminy Wijewo stan na dzień 31-12-2020). 

 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 249C1E9B-F69A-44ED-9696-EA7C7BDE6A30. Podpisany Strona 4



 

Liczba mieszkańców Gminy Wijewo zameldowanych na pobyt stały: 

1. Wijewo      - 1435 

2. Brenno      - 1270 

3. Radomyśl      - 196 

4. Zaborówiec      - 335 

5. Potrzebowo      - 387 

6. Miastko      - 131 

7. Przylesie      - 60 

 Ogółem      -   3814  

W Gminie Wijewo realizacją zadań pomocy społecznej zajmuje się Gminny Ośrodek Pomocy 

Społecznej w Wijewie na mocy uchwały nr VI/21/90 Rady Gminy w Wijewie z dnia 11 

października 1990r.  

Do określenia zadań Gminnego Programu Wspierania Rodziny niezbędna jest analiza danych 

o osobach i rodzinach z terenu gminy objętych wsparciem GOPS w Wijewie.  

Tabela nr 1: Liczba dzieci w rodzinach korzystających z pomocy społecznej w latach  2018-2020 

Rok Ogółem 

rodziny 

z 

dziećmi 

1 dziecko 2 dzieci 3 dzieci 4 dzieci 5 dzieci 6 i więcej 

dzieci 

2018 42 7 14 12 4 4 1 

2019 36 6 8 13 3 5 1 

2020 33 9 8 10 1 4 1 

Źródło: własne - Opracowania GOPS Wijewo 

 

Tabela nr 2: Główne powody przyznania pomocy w latach 2018 - 2020. 

Główne powody 

przyznania pomocy 

2018 2019 2020 

Liczba 

rodzin 

Liczba osób 

w rodzinach 

Liczba 

rodzin 

Liczba osób 

w rodzinach 

Liczba 

rodzin 

Liczba osób 

w rodzinach 

Alkoholizm 3 11 6 13 6 15 

Bezrobocie 8 34 7 29 11 30 

Długotrwała lub 

ciężka choroba 

31 107 30 99 22 60 

Niepełnosprawność 23 70 31 95 23 73 

Ubóstwo 37 145 32 117 23 91 

Bezradność w 

sprawach 

opiekuńczo 

wychowawczych 

35 171 31 161 29 150 

Źródło: Własne-Opracowania GOPS Wijewo 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 249C1E9B-F69A-44ED-9696-EA7C7BDE6A30. Podpisany Strona 5



 

 

 Wszystkie te problemy występujące w rodzinach mają negatywny wpływ na ich 

funkcjonowanie i właściwie wypełnianie obowiązków wynikających z roli rodzicielskiej.  

Od 2015r. w Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej w Wijewie zatrudniony jest asystent 

rodziny na podstawie umowy o pracę (0, 5 etatu), w ramach zadaniowego czasu pracy.  Do 

zadań asystenta rodziny należy podejmowanie wielokierunkowych działań w celu 

wprowadzenia pozytywnych zmian w rodzinach, do których został przydzielony. Asystent 

rodziny, aby skutecznie i efektywnie wywiązać się z nałożonych obowiązków, może 

równocześnie pracować z nie więcej niż 7 rodzinami. Miejscem prowadzenia pracy z rodziną 

jest miejsce jej zamieszkania. Tak więc asystent rodziny swoje obowiązki wykonuje przede 

wszystkim w środowisku domowym podopiecznych. Realizacja zadań wymaga również 

podejmowania pracy poza miejscem zamieszkania rodziny (np. pomoc w załatwianiu spraw 

urzędowych, sądowych, wizyty w szkole itp.), a także prowadzenie dokumentacji pracy z 

rodziną. 

 

Tabela Nr 3. Liczba rodzin, którym udzielono wsparcia w wypełnianiu funkcji opiekuńczo - 

wychowawczych 

ROK Liczba rodzin, z którymi 

pracował asystent rodziny 

w danym roku 

Liczba dzieci w rodzinach 

2018 7 19 

2019 7 16 

2020 7 14 

Źródło: Własne-Opracowania GOPS Wijewo 

 

 

 

 Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Wijewie obecnie pokrywa część kosztów na 

utrzymanie i wychowanie 5 dzieci w rodzinie zastępczej na podstawie art. 191 ust 9 ustawy z 

dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemu pieczy zastępczej. Mechanizm 

obowiązku dofinansowania rodzin zastępczych ma motywować gminy do pracy z rodziną 

biologiczną w celu możliwości powrotu dzieci do własnych rodziców. 

 

 

 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 249C1E9B-F69A-44ED-9696-EA7C7BDE6A30. Podpisany Strona 6



 

Główne działania podejmowane na rzecz rodzin z dziećmi w latach  2018 - 2020: 

 

Tabela Nr 4. Zasoby Gminy 

NAZWA PLACÓWKI/ INSTYTUCJI RODZAJ DZIAŁALNOŚCI 

URZĄD GMINY 

 

Przyznawanie i wypłacanie stypendiów, 
dowozy dzieci do szkół 

GMINNY OŚRODEK POMOCY SPOŁECZNEJ 

 

Praca socjalna, pomoc finansowa, 
rzeczowa i żywnościowa(Bank Żywności), 
dożywianie dzieci w szkołach, 
poradnictwo, wsparcie asystenta rodziny. 

ZESPÓŁ INTERDYSCYPLINARNY 

 

Przeciwdziałanie przemocy w rodzinie 

GMINNA KOMISJA ROZWIĄZYWANIA 
PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH 

PUNKT KONSULTACYJNY 
 

Wsparcie i pomoc rodzinom w 
przezwyciężeniu problemu alkoholowego, 
prowadzenie zajęć o charakterze 
terapeutycznym, punkt konsultacyjno-
informacyjny dla osób z problemem 
alkoholowym 

OŚRODEK ZDROWIA "SANATIO" 

ZESPÓŁ PIELĘGNIAREK”OPIEKA” 

Opieka zdrowotna i profilaktyka 

REWIR DZIELNICOWYCH 

 

Bezpieczeństwo publiczne 

PLACÓWKI OŚWIATOWO-WYCHOWAWCZE 

 

Wychowanie, wykształcenie i nauka, 

integracja, promowanie prawidłowych 

wzorców wychowawczych  

GMINNY OŚRODEK KULTURY 

 

Animacja kultury poprzez imprezy 
kulturalne, zajęcia dla dzieci 

 

 Mieszkańcy gminy Wijewo mogą również korzystać z ofert innych jednostek wsparcia 

działających poza gminą.  

Przy Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie w Lesznie działa Powiatowy Zespół Wsparcia 

Rodziny, który prowadzi poradnictwo specjalistyczne. Zespół składa się ze specjalistów: 

pedagoga pracy socjalnej, terapeuty rodzinnego, specjalisty ds. uzależnień, psychologa i 

prawnika. Jednocześnie można skorzystać z porad i terapii w Powiatowej Poradni 

Psychologiczno-Pedagogicznej w Rydzynie i innych poradni specjalistycznych działających 

na rzecz wsparcia dorosłych i dzieci.  

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 249C1E9B-F69A-44ED-9696-EA7C7BDE6A30. Podpisany Strona 7



 

 Głównym celem wspierania rodziny była (i jest) poprawa funkcjonowania rodziny w 

zakresie wypełniania roli opiekuńczo‐wychowawczej. W rodzinach wymagających wsparcia 

asystenta prowadzona była praca mająca na celu rozwiązywanie problemów 

opiekuńczo‐wychowawczych, socjalno-bytowych. Pracownicy socjalni prowadzili i 

prowadzą nadal szeroko rozumianą pracę socjalną na rzecz rodzin z dziećmi. Poza pracą 

socjalną GOPS  

w Wijewie realizuje zadania rządowego programu" Posiłek w szkole i w domu" i tak w 2020 

r. w Gminie Wijewo z programu dożywiania korzystało 61 osób, z tego z posiłku korzystały 

45 dzieci, z zasiłku celowego na zakup żywności 16 osób. Całkowity koszt programu wyniósł 

17970,44zł. Z tego środki własne stanowiły 4575,50zł a z dotacji 13394,94zł. 

 Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej od 2009 roku współpracuje ze Związkiem 

Stowarzyszeń Bank Żywności Leszno i kwalifikuje rodziny i osoby do otrzymania żywności 

dla najuboższych. Żywność ta wydawana jest potrzebującym, co miesiąc przez pracowników 

socjalnych. W 2020 roku z tej formy pomocy skorzystało 30 rodzin z gminy Wijewo oraz 6 

obcokrajowców którzy otrzymali pomoc w formie paczek żywnościowych z powodu  

przebywania na kwarantannie w związku z panującą w kraju pandemią Koronawirusa. 

Łącznie przekazano 8.122,78 kg. 

 GOPS w Wijewie pośredniczy także w przekazywaniu ubrań, sprzętów gospodarstwa 

domowego czy mebli od rodzin ofiarujących, rodzinom potrzebującym. 

 Od 2013 roku GOPS otrzymuje od sponsora odzież zimową dla dzieci z najuboższych 

rodzin w Gminy Wijewo. Tuż przed świętami Bożego Narodzenia pracownicy socjalni 

przekazują 15 paczek w imieniu sponsora potrzebującym dzieciom. 

Od 2019 r. GOPS w Wijewie uruchomił usługi opiekuńcze i ponosi koszty specjalistycznych 

usług opiekuńczych. Organizowanie i świadczenie usług opiekuńczych w miejscu 

zamieszkania, zgodnie z ustawą o pomocy społecznej jest zadaniem własnym gminy o 

charakterze obowiązkowym. 

Z usług opiekuńczych korzystają w szczególności osoby samotne, które z powodu wieku lub 

innych przyczyn wymagają pomocy innych osób, a są tej pomocy pozbawione. Usługi 

opiekuńcze mogą być przyznane również osobie, która wymaga pomocy innych osób, a 

rodzina, nie może takiej pomocy zapewnić. Osoby korzystające z usług opiekuńczych 

zobowiązane są do ponoszenia odpłatności. Odpłatność uzależniona jest od dochodu 

osoby/rodziny i ustalana jest zgodnie z uchwałą Rady Gminy Wijewo. 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 249C1E9B-F69A-44ED-9696-EA7C7BDE6A30. Podpisany Strona 8



 

 Od 2014r. rodziny posiadające troje lub więcej dzieci mogą składać wnioski o 

wydanie Ogólnopolskiej Karty Dużej Rodziny. Taka karta uprawnia do zniżek dla rodzin 

wielodzietnych np. w komunikacji publicznej, placówkach sportowych, muzeach, galeriach, 

czy parkach narodowych na terenie całego kraju. W 2020r. w Gminie Wijewo zostało 

wydanych 65 karty dla 29 rodzin. Gmina Wijewo od 2018r. Może  wydawać rodzinom 

wielodzietnym Wielkopolskie Karty Rodziny, uprawniająca do zniżek w Wielkopolsce. 

 W gminie od 2011 roku działa Zespół Interdyscyplinarny. Zadaniem zespołu jest 

integrowanie i koordynowanie działań i podmiotów wchodzących w skład zespołu oraz 

specjalistów w zakresie przeciwdziałania przemocy. W 2020r. odbyły się 3 spotkania Zespołu 

Interdyscyplinarnego. Do przewodniczącego zespołu wpłynęło 7 „Niebieskich Kart”. Dla 

wszystkich przypadków zostały powołane grupy robocze.  Podjęto działania mające na celu 

przeciwdziałanie przemocy w tych rodzinach oraz udzielenie niezbędnej pomocy. Pomocą 

objęto wszystkie osoby w rodzinach. W trakcie roku zespół podjął decyzje o zamknięciu 4 

„Niebieskich kart” z uwagi na zrealizowanie planu pomocy rodzinom dotkniętym przemocą 

oraz w związku z uzasadnionym przypuszczeniem o zaprzestaniu dalszego stosowania 

przemocy. 

 Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Wijewie współpracuje z Gminną Komisją 

Rozwiązywania Problemów Alkoholowych.  

 Na podstawie ustawy z dnia 7 września 2009r. o pomocy osobom uprawnionym do 

alimentów, Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Wijewie wypłaca świadczenia z funduszu 

alimentacyjnego osobom uprawnionym do alimentów, jeśli te nie otrzymują zasądzonych 

alimentów od osób zobowiązanych do alimentacji w przypadku, gdy egzekucja komornicza 

jest nieskuteczna. Od 2020r. podniesiono kryterium dochodowe do świadczeń z funduszu 

alimentacyjnego do 900 zł oraz wprowadzono schemat wypłaty dla osób przekraczających 

kryterium- „złotówka za złotówkę”. W 2020r.  ośrodek wypłacał świadczenia z funduszu 

alimentacyjnego dla 13 uprawnionych rodzin,  na łączną kwotę 67.982,29 zł . Środki te w 

całości pochodzą z dotacji, ponieważ jest to zadanie zlecone gminie z zakresu administracji 

rządowej.  

 Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Wijewie realizuje zadania w zakresie 

świadczeń rodzinnych, jako zadania zlecone gminie z zakresu administracji rządowej. System 

świadczeń rodzinnych jest wsparciem dla rodzin oraz osób niepełnosprawnych. Zasady 

ustalania prawa do świadczeń rodzinnych reguluje Ustawa z dnia 28 listopada 2003r. o 

świadczeniach rodzinnych (t.j. Dz. U. z 2020 roku, poz. 111). Zadania w zakresie świadczenia 

wychowawczego (tzw. 500+) jest również zadaniem zleconym gminie z zakresu administracji 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 249C1E9B-F69A-44ED-9696-EA7C7BDE6A30. Podpisany Strona 9



 

rządowej . Ustalenie prawa do świadczenia wychowawczego reguluje Ustawa  z dnia 11 

lutego 2016 r. o pomocy państwa w wychowywaniu dzieci ( Dz.U. z 2019 r. poz.12407 )  W 

ramach tego programu rodzice oraz opiekunowie dzieci otrzymują świadczenie w wysokości 

500 zł miesięcznie od lipca 2019 roku na każde dziecko.  Dotychczas świadczenie 

uzależnione było od kryterium dochodowego.  Świadczenie wychowawcze  przysługuje do 

ukończenia 18 roku życia dziecka. Od 2018 r. rodziny otrzymują jednorazowo  świadczenie 

300 +czyli 300 zł dla każdego dziecka które realizuje obowiązek szkolny. Od 2017r. weszła w 

życie Ustawa o wsparciu kobiet w ciąży i rodzin (Za życiem), świadczenie to przysługuje z 

tytułu urodzenia się żywego dziecka, posiadającego zaświadczenie o ciężkim i 

nieodwracalnym upośledzeniu albo nieuleczalnej chorobie zagrażającej życiu, które powstały 

w prenatalnym okresie rozwoju dziecka lub w czasie porodu. Świadczenie jest wypłacane 

jednorazowo w wysokości 4000 zł i nie jest uzależnione od kryterium dochodowego. 

Wniosek o wypłatę świadczenia „ Za życiem” składa się w terminie 12 miesięcy od dnia 

narodzin dziecka. Osoba z dzieckiem niepełnosprawnym może zwrócić się do ierownika 

GOPS z wnioskiem o przydzielenie asystenta rodziny. 

 

Tabela nr 5: Liczba i kwota wypłaconych świadczeń rodzinnych,  wychowawczych i "za 

życiem" w latach  2018-2020 

 2018 r.  2019r. 2020r. 

Wyszczególnienie 

Liczba 

świadcze

ń 

Kwota 

wypłaconych 

świadczeń 

Liczb

a 

świad

czeń 

Kwota 

wypłaconych 

świadczeń 

Liczba 

świadcz

eń 

Kwota 

wypłaconych 

świadczeń 

Zasiłki rodzinne 6234 709387,57zł 5979 671154,24zł 5325 606348,45zł 

Dodatki do 

zasiłków 

rodzinnych w 

tym z tytułu : 

2996 315171,83zł 2948 323112,44zł 2856 326166,45zł 

Urodzenia dziecka 36 33032,10zł 47 20767,76zł 26 15678,41zł 

Opieki nad 

dzieckiem w 

okresie 

korzystania z 

urlopu  wychow. 

123 46991,47zł 208 77767,12zł 248 96807,62zł 

Samotnego 

wychowywania 

dziecka 

135 25685,44zł 110 19718,70zł 107 21152,20z 

Kształcenia i 

rehabilitacji 

dziecka 

niepełnosprawn. 

331 34204,45zł 341 35385,88zł 293 30380,67zł 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 249C1E9B-F69A-44ED-9696-EA7C7BDE6A30. Podpisany Strona 10



 

Rozpoczęcia roku 

szkolnego 
670 35441,13zł 579 32664,57zł 551 30799,29zł 

Podjęcia przez 

dziecko nauki 

poza miejscem 

zamieszkania 

665 44314,22zł 654 44738,77zł 712 47128,31zł 

Wychowywania 

dziecka w rodzinie 

wielodzietnej 

1036 95503,02zł 1009 92069,64zł 919 84219,95zł 

Zasiłki rodzinne 

wraz z dodatkami 

ogółem ; 

9230 1024559,40zł 8927 994266,68zł 8181 932514,90zł 

Zasiłki 

pielęgnacyjne 
1368 216687,70zł 1520 288079,14zł 1431 308867,04zł 

Świadczenie 

pielęgnacyjne 
228 335707,90zł 238 376542zł 262 476786,50zł 

Specjalny zasiłek 

opiekuńczy 
60 32200zł 63 38502zł 55 33640zł 

Jednorazowa 

zapomoga z tyt. 

urodzenia dziecka 

43 43000zł 46 46000zł 44 44000zł 

Zasiłek dla 

opiekuna 
17 8840zł - - - - 

Świadczenie 

rodzicielskie  
80 75687,40zł 96 87601,90zł 103 94598,60zł 

Świadczenie ,, Za 

życiem ‘’  
1 4000zł - - - - 

Świadczenia 

rodzinne ogółem : 
11027 1740682,40zł 10890 1830991,72zł 10076 1890407,04zł 

Świadczenia 

wychowawcze 
7539 3755689,70zł 8838 4389314,50zł 10281 5099676,70zł 

Źródło: Własne-Opracowania GOPS Wijewo 

 

 W pracy z rodziną ważna jest koordynacja działań różnych instytucji i służb 

wspierania rodziny, dlatego realizując swoje cele statutowe GOPS Wijewo współpracował 

m.in. z Gminną Komisją Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Wijewie, kuratorami, 

Policją, Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie w Lesznie, sądami, prokuraturą rejonową. 

 

 

IV 

ODBIORCY PROGRAMU 

1. rodziny bezradne w sprawach opiekuńczo-wychowawczych 

2. rodziny ubogie i zagrożone ubóstwem 

3. rodziny wielodzietne 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 249C1E9B-F69A-44ED-9696-EA7C7BDE6A30. Podpisany Strona 11



 

4. rodziny, w których występuje problem przemocy 

5. rodziny z problemem bezrobocia 

6. rodziny z problemami alkoholowymi 

 

 

 

V 

     CELE PROGRAMU 

 

 Realizacja 3-letnich gminnych programów wspierania rodziny sprowadza się do 

zapewnienia rodzinie przeżywającej trudności opiekuńczo-wychowawcze wsparcia i pomocy 

asystenta rodziny oraz dostępu do specjalistycznego poradnictwa (psychologicznego, 

prawnego, pedagogicznego). Proponowane działania mają za zadanie wesprzeć rodzinę 

dysfunkcyjną w wypełnianiu jej podstawowych funkcji wykorzystując w pierwszej kolejności 

zasoby i możliwości własne rodziny. 

 

1. Cel główny  

 

 Celem głównym programu jest skuteczny system opieki nad dzieckiem i rodziną 

sprzyjający właściwemu jej rozwojowi. 

 

2. Cele szczegółowe:  

 

1. Wspieranie rodzin przeżywających trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-

 wychowawczych.  

2. Ograniczanie sytuacji kryzysowych w rodzinach dysfunkcyjnych.  

3. Rozwój usług i form wsparcia na rzecz rodzin.  

4. Usprawnienie współpracy podmiotów działających na rzecz rodziny przeżywającej 

 trudności opiekuńczo-wychowawcze.  

5. Zwiększenie świadomości rodzin w zakresie oferowanych form wsparcia.  

6. Pozostawienie dzieci i młodzieży w środowisku zamieszkania. 

7. Podejmowanie działań na rzecz powrotu dziecka do rodziny biologicznej. 

 

 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 249C1E9B-F69A-44ED-9696-EA7C7BDE6A30. Podpisany Strona 12



 

3. Dla osiągnięcia powyższych celów będą prowadzone następujące działania: 

1. Wspieranie rodziców w funkcji opiekuńczo‐wychowawczej poprzez współpracę z `

 asystentem rodziny. 

2.  Prowadzenie wszechstronnej pracy socjalnej z rodziną. 

3. Podejmowanie działań w celu pozostawienia dzieci w rodzinie biologicznej oraz 

 przywrócenie dzieci umieszczonych w pieczy zastępczej rodzinom biologicznym. 

4.  Zapewnienie środków na pobyt dziecka w pieczy zastępczej. 

5. Informowanie o miejscach pomocy oraz umożliwienie dostępu do poradnictwa 

 specjalistycznego (prawnego, psychologicznego, pedagogicznego). 

6. Współpraca z koordynatorami rodzinnej pieczy zastępczej, w szczególności w zakresie 

 wspierania rodzin biologicznych w staraniach o powrót dziecka do domu rodzinnego. 

7. Udział asystenta rodziny w szkoleniach, warsztatach podnoszących kwalifikacje 

zawodowe. 

8. Rozwój usług dla rodzin z dziećmi, w tym usług opiekuńczych i specjalistycznych. 

9. Objęcie dożywianiem wszystkich dzieci tego wymagających. 

10.  Zapewnienie pomocy finansowej oraz rzeczowej. 

11. Pomoc dydaktyczna dzieciom mającym problemy w nauce . 

12. Działania edukacyjne skierowane do dzieci, młodzieży i rodziców w tym promowanie 

właściwych postaw rodzicielskich poprzez uczestnictwo rodzin w projektach do nich 

kierowanych. 

13. Monitorowanie sytuacji dzieci z rodzin zagrożonych kryzysem, w tym niewydolnych 

wychowawczo, w których występują problemy przemocy, uzależnień lub długotrwała 

choroba. 

14. Monitorowanie środowisk zagrożonych uzależnieniami, motywowanie do podjęcia terapii 

przez rodziców. 

15. Współpraca z kuratorami sądowymi, policją, placówkami oświatowymi i zdrowotnymi w 

celu wypracowania wspólnych działań profilaktycznych na rzecz dziecka i rodziny. 

16. Organizowanie spotkań, konferencji lub seminariów dotyczących problematyki rodziny 

oraz podmiotów działających na rzecz rodziny przeżywającej trudności w wypełnianiu 

funkcji opiekuńczo-wychowawczej. 

17. Stworzenie rodzinom możliwości w organizowaniu grup wsparcia, samopomocowych 

mających na celu wymianę doświadczeń oraz zapobieganie izolacji. 

18. Działania Zespołu Interdyscyplinarnego i grup roboczych w Gminie Wijewo. 
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 249C1E9B-F69A-44ED-9696-EA7C7BDE6A30. Podpisany Strona 13



 

VI 

REALIZATORZY PROGRAMU  

 

 Głównym realizatorem Programu jest Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w 

Wijewie przy współpracy następujących instytucji: 

- Urząd Gminy Wijewo 

- Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Wijewie 

- Zespół Dzielnicowych w Wijewie 

- służba zdrowia 

- placówki oświatowe i pedagodzy szkolni 

- zespół interdyscyplinarny 

 - kuratorzy sądowi 

Inne instytucje współpracujące przy realizacji Programu: Powiatowe Centrum Pomocy 

Rodzinie w Lesznie, Ośrodek Interwencji Kryzysowej w Lesznie, Powiatowy Urząd Pracy w 

Lesznie, Powiatowa Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna w Rydzynie. 

 

VII 

ŹRÓDŁA FINANSOWANIA 

 

 

 Finansowanie gminnego programu wspierania rodziny na lata 2021-2023 będzie 

odbywać się w ramach środków własnych, dotacji z budżetu państwa oraz środków 

pozabudżetowych. 

 

VIII 

MONITORING PROGRAMU 

 

Monitoring Programu będzie prowadzony na bieżąco i opierać się będzie na podstawie 

obserwacji zmian jakie będą się pojawiać podczas realizacji podejmowanych działań. 

 W przypadku stwierdzenia rozbieżności między założeniami a rezultatami, na bieżąco będą 

one weryfikowane i dostosowywane do potrzeb. 

 

 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 249C1E9B-F69A-44ED-9696-EA7C7BDE6A30. Podpisany Strona 14



 

IX 

OCZEKIWANIA I REZULTATY 

 

1. Poprawa funkcjonowania rodzin z problemami opiekuńczo-wychowawczymi. 

2. Poprawa bezpieczeństwa rodziny i dziecka. 

3. Poprawa sytuacji dziecka w rodzinie. 

4. Przeciwdziałanie umieszczeniu dzieci w pieczy zastępczej. 

5. Poprawa funkcjonowania rodziny w celu stworzenia odpowiednich warunków      

umożliwiających powrót dzieci z pieczy zastępczej do rodziny biologicznej. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 249C1E9B-F69A-44ED-9696-EA7C7BDE6A30. Podpisany Strona 15



UZASADNIENIE

Zgodnie z art. 179 ust.2 ustawy z dnia 9 czerwca 2011 roku o wspieraniu rodziny
i systemie pieczy zastępczej ( t.j. Dz. U. Z 2020 poz. 821) do zadań własnych gminy
należy opracowanie i realizacja 3- letniego gminnego programu wspierania rodziny.

Celem głównym programu jest wspieranie rodzin przeżywających trudności
w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych.
Cele szczegółowe programu wskazują zadania do realizacji oraz realizatorów
poszczególnych działań. Cele, jakie stawia przed sobą Program ukierunkowane
są przede wszystkim na zapobieganie umieszczaniu dzieci w pieczy zastępczej,
aktywizowanie rodzin do podejmowania działań wzmacniających prawidłowe wypełnianie
funkcji rodzicielskich, niwelowanie deficytów osłabiających funkcjonowanie rodziny, a
także tworzenie warunków pozwalających na powrót dzieci objętych pieczą pod opiekę
rodziców.
W związku z powyższym podjęcie uchwały jest w pełni uzasadnione.

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 249C1E9B-F69A-44ED-9696-EA7C7BDE6A30. Podpisany Strona 1


	Uchwała
	Paragraf 1
	Paragraf 2
	Paragraf 3

	Załącznik 1
	Załącznik

